
La presente deliberazione viene affissa il, __________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. A2:, del _____ _ 

Oggetto: GIRO D'ITALIA 2009 - 18A TAPPA SULMONA - BENEVENTO del 
28/05/2009. - LAVORI di sistemazione del piano viabile e pertinenze della S.P. n. 83 
"TELESE - GIOIA" - Importo lavori C 169.506,19, di cui C 1.420,61 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso, somme a disposizione C 37.291,36 importo 
complessivo C 206.797~55 .. 

L'anno duemilanove il giorno 011 ~OMiJIedel mese di &PR! L6 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO -Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO -Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI -Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO -Assessore 

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO -Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. ,~~LrI'TI 

L'ASSESSORE PROPONENTE /~" ' ,vi/r-J-...../ 
7 

L/GIUNTA 

presso 

Preso visione della proposta del Settore Infrastrutture prot. n. 4812 del 14.04.2009, istruita dal 
Responsabile di Servizio ing. Stefania Rispoli, qui di seguito trascritta: 

"Premesso che: 

• l'Organizzazione del Giro d'Italia 2009, in occasione del centenario della gara ciclistica, ha fissato al 
28 maggio 2009 la tappa Sulmona - Benevento; 

• in data 03 aprile 2009 l'Organizzazione del Giro d'Italia ha comunicato a questo Ente tramite posta 
elettronica (allegato nOi), confermato in data 10/04/2009, il percorso definitivo della 18A tappa che 
interesserà le SS.PP. "GIOIA SANNITICA - TELESE TERME" e "TELESE TERME - BENEVENTO (TRATTO 
TELESE T. - SVINCOLO SS. 372"); 
• da sopralluogo effettuato da tecnici di questo Settore è emerso che il piano viabile delle strade 

provinciali suddette, anche in dipendenza delle abbondanti, continue ed eccezionali precipitazioni 
atmosferiche avutesi dallo scorso mese di dicembre a tutto marzo 2009, evidenzia precarie 
condizioni di transitabiiità (presenza di buche, deformazioni ed avvallamenti del piano viabile); 



• per consentire lo svolgimento della manifestazione ciclistica, che ha rilevanza internazionale e che 
sarà oggetto di risalto sui media di tutto il mondo, è necessario effettuare tutti gli interventi diretti alla 
messa in sicurezza ed alla sistemazione delle predette strade prov/Ii; 

• le opere previste dall'allegato progetto consistono in: 

1. FRESATURA DEL PIANO VIABILE E PAVIMENTAZIONE 1M CONGLOMERATO BITUMINOSO 
(TAPPETINO) 

2. POSA IN OPERA DI SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE 
3. RIAPERTURA CUNETTE IN TERRA 
4. TAGLIO ERBA DELLE PERTINENZE E DELLE SCARPATE STRADALI 

che prevede la spesa pari a complessivi € 206.797,55 come dal seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 
- Lavori come da computo metrico estimativo = 

di cui € 1.420,61 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

B) SOMME A DISPOSIZIONE dell'Amministrazione: 

b.1) I.V.A. 20 % 
b.2) Incentivo art. 92 D. Lgs 163/2006 (2%) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
TOTALE GENERALE 

€ 169.506,19 

€ 33.901,24 
€ 3.390,12 

€ 37.291.36 
€ 206.797,55 

Ritenuto doversi procedere all'approvazione del succitato progetto dei lavori; 
Considerato che : 

• per la realizzazione di detti lavori occorrerà imputare la spesa sul Cap. 7518/02 dell'Ente; 
• nelle more dell'approvazione del bilancio 2009 dell'Ente è stata assicurata la relativa copertura 

finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanza e Controllo Economico in quanto l'importo 
inserito in bilancio 2009 è pari a quello avutosi per il 2008; 

• a tutt'oggi gli impegni gravanti su detto capitolo risultano compatibili e congruenti alle 
disposizioni di legge (vedi dodicesimi) per cui è possibile prevedere la spesa occorrente per la 
realizzazione dei lavori in oggetto; 

Per tutto quanto soPra riportato, con il presente atto si propone: 

1. di autorizzare la spesa occorrente per il progetto dei "LAVORI di sistemazione del piano viabile e 
pertinenze lungo le SS.PP. "GIOIA SANNITICA - TELESE TERME" e "TELESE TERME - BENEVENTO 
(TRATTO TELESE T. - SVINCOLO SS. 372")" interessate dalla 181'. TAPPA GIRO D'ITALIA SULMONA -
BENEVENTO, fissata per il 28 maggio 2009, per l'importo complessivo di € 206.797,55 come da 
quadro economico innanzi indicato; 

2. di provvedere alla copertura finanziaria di detta spesa complessiva di € 206.797,55 sul Cap. 
7518/02, di cui al bilancio 2009 in corso di approvazione da parte dell'Ente; 

3. di onerare il Dirigente del Settore Infrastrutture delle procedure per l'affidamento dei lavori."; 

RITENUTO doversi provvedere nel merito. 

Il Responsabile Servizio Attività Amm.ve 
(rag. Ant1~ Feleppa) 

!~ 



Esprime-parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
l' 

u __ ---------------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile del a proposta. 

u ____ ----------
IL DIRIGENTE DEL 

FINANZE E CONTROL 
4~ /o..s;" ... ,'JrM>«9-.;vv, (Dr. Andrea L 

~ .. ,~tl;~ 

LA·.GIUNTA 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore 
unanimità dei voti 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

TORE 
ECONOMICO 

ONE) 

- di autorizzare la spesa massima di €. 206.797,55 occorrente per iI progetto dei "LAVORI di sistemazione 
del piano viabile e pertinenze lungo le SS.PP. "GIOIA SANNITICA - TELESE TERME" e "TELESE TERME -
BENEVENTO (TRAnO TELESE T. - SVINCOLO S.S. 372")", interessate dalla 18A TAPPA GIRO D'ITALIA 
SULMONA - BENEVENTO, fissata per il 28 maggio 2009,di cui in premessa; 

- di prowedere alla copertura finanziaria di detta spesa complessiva di € 206.797,55 sul Cap. 7518/02, 
di cui al bilancio 2009 in corso di approvazione da parte dell'Ente; 

- di onerare il Dirigente del Settore Infrastrutture delle procedure per l'affidamento dei lavori; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

f 

N. Registro Pubblicazione \ , 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna~per rimanervi per 15 giorrii 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BÉ 

--====----====--=====--==--====--==-------==~ 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, D. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì --------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO O GENERALE 

Si certifica che la presente ~e~b~r~i.OO};lR-~;~f":~ divenuta esecutiva ai sensi del 

18.8.2000, n. 267 il giorno ~~~ 1 MnS, 

f Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento lì, 
--~~~~~----

Il SEGRET ... JL.A._I'-'I! 

Copia per 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

"i-Revisori dei Conti il prot. n. 

'iNucleo di Valutazione il pro t. n. 

Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 



SETTORE INFRASTRUTTURE 

,{ {2 
PROT. N. ___ ,_------

DEL. __ ~~~ ____ -------

PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE INFRASTRUTTURE 

Servizio Viabilita' 2 

ALL'UFFICIO AMM.VO LL.PP. 
SEDE 

OGGETTO: GIRO D'ITALIA 2009 - 18A TAPPA SULMONA - BENEVENTO del 28/05/2009. 

LA VORI di sistemazione del piano viabile e pertinenze della S.P. n. 83 "TELESE - GIOIA"-

Importo lavori € 169.506, 19, di cui € 1.420,61 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, somme 
a disposizione € 37.291,36 - importo complessivo € 206.797,55-

Premesso che: 

• l'Organizzazione del Giro d'Italia 2009, in occasione del centenario della gara ciclistica, ha 

fissato al 28 maggio 2009 la tappa Sulmona - Benevento; 

• in data 03 aprile 2009 l'Organizzazione del Giro d'Italia ha comunicato a questo Ente tramite 

posta elettronica (allegato n01), confermato in data 10104/2009, il percorso definitivo della 

18A tappa che interesserà le SS.PP. "GIOIA SANNITICA - TELESE TERME" e "TELESE 

TERME - BENEVENTO (TRATTO TELESE T. - SVINCOLO SS. 372"); 

• da sopralluogo effettuato da tecnici di questo Settore è emerso che il piano viabile 

delle strade provinciali suddette, anche in dipendenza delle abbondanti, continue ed 

eccezionali precipitazioni atmosferiche avutesi dallo sçorso mese di dicembre a tutto 

marzo 2009, evidenzia precarie condizioni di transitabilità (presenza di buche, 

deformazioni ed avvallamenti del piano viabile); 

• per consentire lo svolgimento della manifestazione ciclistica, che ha rilevanza internazionale 

e che sarà oggetto di risalto sui media di tutto il mondo, è necessario effettuare tutti gli 

interventi manutentivi diretti alla messa in sicurezza ed alla sistemazione delle predette 

strade prov/li; 

• le opere previste dall'allegato progetto consistono in: 

1. FRESATURA DEL PIANO VIABILE E PAVIMENTAZIONE 1M CONGLOMERATO 
BITUMINOSO (TAPPETINO) 

2. POSA IN OPERA DI SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE 
3. RIAPERTURA CUNETTE IN TERRA 
4. TAGLIO ERBA DELLE PERTINENZE E DELLE SCARPATE STRADALI 

che prevede la spesa pari a complessivi € 206.797,55 come dal seguente quadro economico: 



A) LAVORI: 

- Lavori come da computo metrico estimativo = 
di cui € 1.420,61 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

B) SOMME A DISPOSIZIONE dell'Amministrazione: 

b.1) I.V.A. 20 % 

b.2) Incentivo art.92 D. Lgs 163/2006 (2%) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
TOTALE GENERALE 

€ 169.506,19 

€ 33.901,24 

€ 3.390,12 

€ 37.291,36 
€ 206.797,55 

Ritenuto doversi procedere all'approvazione del succitato progetto dei lavori; 

Considerato che: 

• per la realizzazione di detti lavori occorrerà imputare la spesa sul Cap. 7518/02 

dell'Ente; 

• nelle more dell'approvazione del bilancio 2009 dell'Ente è stata assicurata la relativa 

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanza e Controllo Economico 

in quanto l'importo inserito in bilancio 2009 è pari a quello avutosi per il 2008; 

• a tutt'oggi gli impegni gravanti su detto capitolo risultano compatibili e congruenti alle 

disposizioni di legge ( vedi dodicesimi) per cui è possibile prevedere la spesa occorrente 

per la realizzazione dei lavori in oggetto; 

Per tutto quanto sopra riportato, con il presente atto si propone: 

1. di autorizzare la spesa occorrente per il progetto dei "LAVORI di sistemazione del piano 

viabile e pertinenze lungo le SS.PP. "GIOIA SANNITICA - TELESE TERME" e "TELESE 

TERME - BENEVENTO (TRATTO TELESE T. - SVINCOLO 5S. 372")" interessate 

dalla 18" TAPPA GIRO D'ITALIA SULMONA - BENEVENTO, fissata per il 28 maggio 2009., 

per l'importo complessivo di € 206.797,55 come da quadro economico innanzi indicato; 

2. di provvedere alla copertura finanziaria di detta spesa complessiva di € 206.797,55 sul 

Cap. 7518/02, di cui al bilancio 2009 in corso di appr.ovazione da parte dell'Ente; 

3. di onerare il Dirigente del Settore Infrastrutture delle procedure per l'affidamento dei 

lavori; 

IIRe~k~ 
(geom. GiUStW,arIO) 

(ti Resp Servizio 

(~r) ~t~aPiarRiSPOli) 
(~ \ V\).J \..4 

\, 



.' 

Identità principale 

Da: 
A: 
Data invio: 
Allega: 
Oggetto: 

Salve, 

"Papini Luca, Guest" <Luca.Papini@guest.rcs.it> 
<infrastrutture@provinciabenevento.it>; <glamparelli@libero.il> 
venerdl 3 aprile 2009 16.59 
T18_Benevento_CR_FIN.xls; T18_benevento_arrivo.jpg 
Arrivo Giro d'Italia 

in allegato la tabella oraria e la planimetria del circuito in Benevento. 

Cordiali saluti 

Luca Papini 

RCS Sport 
Ufficio Ciclismo 
Via Solferino, 28 
20121 Milano 
Te!. 02 6282.8766 
Fax. 02 2900.9684 
Ce!. 380 5152.650 

Pagina 1 di 2 



Pagina 2 di 2 
.'" j.. , . 



Tappa 

.:. ,'18a SULMONA-BENEVENTO km 182 

cronotabella GIOVEDì 28 MAGGIO 2009 

ALTIM. LOCAUTA' 

PROVINCIA DI L'AQUILA 

432 SULMONA via Mazzini 

innesto ss.17 sS.17 

569 bivio di Pettorano sul Gizio 
/~. \. 

:.-- n.4 gallerie (m 95, m 50, m 50, m 277) 

995 bivio per Rocca Pia .. 
1034 Rocca Pia 

1088 innesto sS.17 t!.I sS.17 

galleria (m 883) 

1284 Pian delle Cinque Miglia 

galleria (m 650) 

1247 bivio di Rivisondoli t 
1247 Roccaraso 

1130 innesto ex. ss.17 

938 bivio di Roccacinquemiglia 

804 Castel di Sangro ss.17 

P.L. 

820 Ponte Zittola .. 
PROVINCIA DI ISERNIA 

998 Rionero Sannitico - svincolo .. sS.652 

t,j galleria (m 140) 

652 svincolo di Cupone t 
t,j n. 3 gallerie (m 70, m 108, m 808) 

343 bivio di Colli al Volturno t sS.158 

332 bivio di Montaquila t 
224 Taverna Ravindola .. 

PROVINCIA DI CASERTA 

250 Capriati a Volturno 

285 Prata Sannita 

156 Pratella 

~ 133 I Quattro Venti 

112 Alife 

167 Piedimonte Matese 

235 San Potito Sannitico 

247 Gioia Sannitica 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

145 Faicchio 

90 San Salvatore Telesino 

60 innesto sp.182 E1J sp.182 
'if'ì;# 60 Telese terme sp.156 

60 Innesto ss. 372 .. sp.372 
62 svincolo di Solopaca t 
79 svincolo di Paupisi t 

121 svincolo di Ponte t 
200 innesto ss. 88 .. sS.88 
142 svincolo per Benevento .. 
126 Benevento - ingresso abitato .. viale Virgilio 

126 via Posillipo - ingresso circuito .. 
163 BENEVENTO - 1°passaggio 1- via G. Garibaldi 

163 BENEVENTO via G. Garibaldi 

NOTE: 

'ij'~ì Traguardo Volante: Telese Terme (km 145.4) 

O Rifornimento:' Quattro Venti· ss.158 (km 103-106) 

V Gran Premio della Montagna: Piano delle Cinque Miglia. 2a cat. (km 22.5) 

~ Passaggio a livello 

DISTANZE ORA DI PASSAGGIO 
par- I per-j da per- media km/ora 
ziali corse correre 39 I 41 I 43 

0,0 0,0 182,0 12.50 12.50 

1,1 1,1 180,9 12.51 12.51 12.51 

6,0 7,1 174,9 13.00 13.00 12.59 

9,1 16,2 165,8 13.14 13.13 13.12 

1,0 17,2 164,8 13.16 13.15 13.13 

1,3 18,5 163,6 13.18 13.17 13.15 

4,0 22,5 159,5 13.24 13.22 13.21 

9,4 31,8 150,2 13.38 13.36 13.34 

2,0 33,9 148,1 13.42 13.39 13.37 

2,7 36,6 145,4 13.46 13.43 13.41 

2,3 38,9 143,1 13.49 13.46 13.44 

3,8 42,6 139,4 13.55 13.52 13.49 

3,9 46,5 135,5 14.01 13.58 13.54 

6,1 52,6 129,4 14.10 14.07 14.03 

7,3 59,9 122,1 14.22 14.17 14.13 

7,8 67,7 114,4 14.34 14.29 14.24 

7,1 74,8 107,2 14.45 14.39 14.34 

4,7 79,5 102,5 14.52 14.46 14.40 

9,4 88,9 93,1 15.06 15.00 14.54 

5,9 94,8 87,2 15.15 15.08 15.02 

4,1 99,0 83,0 15.22 15.14 15.08 

7,9 106,9 .75,1 15.34 15.26 15.19 

9,9 116,7 65,3 15.49 15.40 15.32 

4,7 121,4 60,6 15.56 15.47 '15.39 

2,9 124,4 57,6 16.01 15.51 15.43 

7,4 131,7 50,3 16.12 16.02 15.53 

4,4 136,1 45,9 16.19 16.09 15.59 

5,4 141,4 40,6 16.27 16.16 16.07 

2,9 144,4 37,6 16.32 16.21 16.11 

1,0 145,4 36,6 16.33 16.22 16.12 

2,7 148,1 33,9 16.37 16.26 16.16 

2,3 150,4 31,6 16.41 16.30 16.19 

5,5 155,9 26,1 16.49 16.38 16.27 

5,1 160,9 21,1 16.57 16.45 16.34 

4,9 165,8 16,2 17.05 16.52 16.41 

4,7 170,5 11,5 17.12 16.59 16.47 

0,8 171,3 10,7 17.13 17.00 16.48 

1,8 173,0 9,0 17.16 17.03 16.51 

1,5 174,5 7,5 17.18 17.05 'i6.53 

7,5 182,0 0,0 17.30 17.16 17.03 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n. . Benevento, lì .. 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AI PRESIDENTI: 
COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. n. 123 del 17.04.2009 AD OGGETTO: GIRO D'ITALIA 
2009 - 18" TAPPA SULMONA - BENEVENTO del 28.05.2009 - Lavori di 
sistemazione del piano viabile e pertinenze della S.P. n. 83 " TELESE -
GIOIA" - Importo lavori €. 169.506,19, di cui €. 1.420,61 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso, somme a disposizione €. 37.291,36 -
Importo complessivo €. 206.797,55 -

quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata In oggetto, 
immediatamente esecutiva. 



- , .' 

Nazzareno Mignone 

Da: 
A: 
Data invio: 

"Allocchio Stefano" <Stefano.Allocchio@rcs.it> 
<nazzareno.mignone@provinciabenevento.it> 
giovedì 9 aprile 2009 17.43 

Pagina 1 di 1 

Oggetto: R: Invio in corso posta elettronica: PROVINCIA BENEVENTO 1 Layout2 
(1 ) 

In pratica dal disegno di Benevento teniamo sempre la strada blu SP 168 fino a TELESE e dopo 
innesto SS 372 perché la SP 156 è interrotta e in cattivo stato 

Dal comune di FAICCHIO. attraverso la provinciale piedimonte-telese SP 168 arriviamo a S.SALVATORE 
TELESINO e attraverso via Piave, sulla SP 168 arriviamo a TELESE in via roma, da qui strada a due 
corsie per via dell'interruzione ... 

Cordiali saluti 

Stefano Allocchio 
Gestione Sportiva Ciclismo 

SSport 
Via Solferino, 28 
20121 Milano 
Tel. +39.02.6282.8764 
Fax +39.02.2900.9684 
CelI. +39.335.6971197 

Da: Nazzareno Mignone [mailto:nazzareno.mignone@provinciabenevento.it] 
Inviato: mercoledì 8 aprile 2009 13.39 
A: Allocchio Stefano 
Oggetto: Invio in corso posta elettronica: PROVINCIA BENEVENTO 1 Layout2 (1) 

referenti Provincia di Benevento 

ing. Salvatore MINICOZZI 348.39.73.816 - email 
salvatore.minicozzi@provinciabenevento.it 

geom. Giuseppe CIARLO 348.39.73.800 

Il messaggio è pronto per l'invio con i seguenti file o collegamenti allegati: 
PROVINCIA BENEVENTO 1 Layout2 (l) 

Nota: per proteggere il computer dai virus, le applicazioni di posta elettronica impediscono 
l'invio o la ricezione di alcuni tipi di allegati. Per determinare la modalità di gestione degli 
allegati, controllare le impostazioni di protezione della posta elettronica. 


